CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Deputado Federal WELITON PRADO

          Vice-líder na Câmara dos Deputados

PROJETO DE LEI Nº ________________/2020
(Do Sr. Weliton Prado)

Dispõe sobre o adicional de insalubridade aos
servidores públicos do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência - SAMU.

O Congresso Nacional Decreta:

Art.  1º  -  Os  servidores  públicos,  independente  do  tipo  do  vínculo  com  a

Administração Pública ou sua duração, inclusos os empregados e os temporários, que

exerçam as funções de médico, enfermeiro, técnico em enfermagem e condutor socorrista

junto  ao  Serviço  de  Atendimento  Móvel  de  Urgência  –  SAMU,  criado  pela  Lei  nº

5.055/2004, farão jus ao adicional de insalubridade em grau máximo, percentual de 40%,

calculado sobre o valor do vencimento base do servidor.

Art. 2º - Aos servidores que já percebam adicional de insalubridade em base de

incidência ou percentual menores aos previstos nesta lei aplica-se o adicional na forma

prevista no art. 1º.

Art. 3º - Em caso de conflito entre o art. 1º e a previsão constante de acordo ou

convenção coletiva, ou qualquer outro instrumento normativo, prevalecerá o que for mais

favorável ao servidor.

Art.4º -Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O adicional  de  insalubridade é importante  conquista  constitucional  de  todos os

trabalhadores,  sendo  regra  que  pretende  minorar  os  efeitos  deletérios  de  algumas

atividades, nos termos do quanto definido pela regulamentação laboral.

Médicos, enfermeiros, técnicos em enfermagem e condutores socorristas, somente

quando  mantiverem  contato  permanente  com  pacientes  em  isolamento  por  doenças

infectocontagiosas, bem como objetos de seu uso, não previamente esterilizados, têm

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br, Fone: (61) 3215 5250, (31) 997890902 (zap)

*C
D2

08
63

29
39

70
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r W
el

ito
n

Pr
ad

o
(P

RO
S/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
70

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Deputado Federal WELITON PRADO

          Vice-líder na Câmara dos Deputados

direito à insalubridade grau máximo, nos termos da NR-15 do MTE.

Todavia,  é  notório  que  nos  plantões  é  comum  o  atendimento  a  pacientes

portadores de doenças infectocontagiosas, tais como, HIV, tuberculose, meningite, H1N1,

hepatite A, B e C, Covid-19, dentre diversas outras, uma vez que no tipo de atendimento

não se pode realizar a triagem do paciente a ser socorrido.

Com  efeito,  de  forma  habitual,  os  profissionais  do  SAMU  estão  expostos  a

pacientes com doenças infectocontagiosas nas atividades de atendimento de urgência,

sob o risco  de contato  direto  com saliva,  secreções e  sangue,  pois  é  parte  de  suas

atividades rotineiras o cuidado de pacientes doentes e atendimento aos acidentados.

É  importante  ressaltar  a  importância  das  atividades  desempenhadas  pelos

profissionais do SAMU, mormente durante este período de pandemia, porque estão na

linha de frente do combate a Covid-19.

É  manifesto,  portanto,  o  risco  de  exposição  permanente  à  contaminação  por

doenças infectocontagiosas.

Noutra linha, é sabido que o adicional de insalubridade não é capaz de reparar o

dano que os profissionais do SAMU podem experimentar em caso de contaminação por

doenças infectocontagiosas, especialmente quando se pensa na Covid-19, mas garantirá

um justo (e pequeno) reconhecimento àqueles que colocam a própria saúde em risco para

servir à população.

Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em junho de 2020.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL – PROS/MG

Vice-líder na Câmara dos Deputados

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br, Fone: (61) 3215 5250, (31) 997890902 (zap)

*C
D2

08
63

29
39

70
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r W
el

ito
n

Pr
ad

o
(P

RO
S/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
70

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.